
Folketingets Sundhedsudvalg har den 4. december 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
213 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 213:
’Hvilke tiltag agter ministeren at igangsætte for at sikre at flere af de danskere, som 
rammes af blodpropper i hjernen får mulighed for at blive behandlet med trombekto-
mi?’

Svar:
Trombektomi er en forholdsvis ny metode til akut behandling af blodpropper i hjernen,
og kapaciteten på området, herunder oplæringen af speciallæger i at kunne foretage 
dette indgreb, er under fortsat udbygning. 

Det er en generel problemstilling ved indførelsen af nye akutte behandlingsmetoder, at 
udviklingen hen imod en fuldt udbygget kapacitet, herunder oplæring af speciallæge-
kompetencer, udvikling af kliniske retningslinjer mv. sker gradvist i takt med øget erfa-
ring med den pågældende behandlingsmetode. Hvis man først skulle opstarte nye be-
handlingsmetoder, når kapaciteten er fuldt udbygget, ville mange patienter ikke få po-
tentiel livs- og førlighedsreddende behandling i den mellemliggende periode.

Trombektomi er af Sundhedsstyrelsen defineret som en udviklingsfunktion. Sundheds-
styrelsen kan definere en funktion som en udviklingsfunktion, såfremt væsentlige for-
hold for funktionen fortsat er uafklarede, herunder f.eks. metode, anvendelsesområde, 
indikationer, forudsætninger, organisering mv. At trombektomi er defineret som en 
udviklingsfunktion indebærer, at der ikke er tale om en etableret behandling, som er 
underlagt samme krav om f.eks. geografisk dækning og vagtberedskab som hoved- og 
specialfunktioner. 

Sundhedsstyrelsen vil i løbet af foråret 2010, når placeringen af de specialiserede funk-
tioner og kravene til varetagelsen heraf er udmeldt ultimo februar, igangsætte et nærme-
re afklaringsarbejde omkring placeringen af udviklingsfunktionerne, herunder trombek-
tomi. Afklaringsarbejdet skal bl.a. afdække organiseringen af hver enkelt udviklings-
funktion, herunder hvor mange steder i landet funktionen skal varetages, samt hvilke 
krav der skal stilles til varetagelsen heraf, f.eks. i forhold til vagtberedskab. 

Jeg mener således, at der hermed er igangsat de fornødne initiativer til at sikre, at flest 
mulig patienter får mulighed for behandling med trombektomi.
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Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   
/Lynne Birch Hansen


